
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 59 del 12-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 59 DEL 12-05-2017

Registro Gen. N. 130

Oggetto: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DELLA
CHIESA  DI  SAN GIORGIO PER LESIONI. LIQUIDAZIONE
ACCONTO ING. SILVIA CHERUBINI.

L'anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di maggio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato nominato
responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 10 del-
30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del procedimento di-
spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;
in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un eccezionale vento sismico, magnitudo 6.0±0.3, con epicentro situato-
lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumuli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del Tronto
(provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane, nonché l’evacuazione di numerose famiglie
dalle loro abitazioni ed ingenti danni a beni mobili ed immobili;
nelle date 26 e 30 ottobre 2016 ulteriori eventi sismici di maggior magnitudo, con epicentro a Castel-
Sant’Angelo sul Nera (provincia di Macerata) hanno causato la distruzione di numerosi centri storici dell’alto
maceratese, l’evacuazione di migliaia di persone ed ingenti danni di vario genere;

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il territorio comunale di
Loro Piceno si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e
dal danneggiamento delle infrastrutture e dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi
e/o crolli anche sulle aree pubbliche e private;

RISCONTRATO che a seguito delle scosse sismiche, il campanile della chiesa di San Giorgio sito in via
Garibaldi, è risultato gravemente danneggiato con conseguente rischio per la pubblica incolumità;

RICHIAMATA la determina n. 123 del 10.11.2016, di affidamento all’Ing. Silvia Cherubini, con studio
professionale in Loro Piceno, Piazza G. Matteotti, 5 - Codice fiscale n. CHRSLV83H56D284R — Partita Iva n.
01749790430, dell'incarico di progettazione e direzione dei lavori di messa in sicurezza del campanile della
Chiesa di San Giorgio, per il compenso professionale pari ad € 1.500,00 oltre ai contributi CNPAIA 4% (il
professionista dichiara che non è soggetto all’applicazione dell’aliquota IVA in virtù dell’iscrizione al regine
agevolato in materia di IVA) per un costo complessivo di € 1.560,00;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 122 del 11.11.2016, di approvazione del preventivo di spesa
per la messa in sicurezza del campanile della Chiesa di San Giorgio, redatto dall’Ing. Silvia Cherubini di Loro
Piceno per l’importo complessivo di € 26.746,14, di cui € 21.653,68 per lavori a base d’appalto compresi oneri
per la sicurezza di € 627,15 non soggetti a ribasso;

RICHIAMATA la determina n. 131 del 14.11.2016 di affidamento definitivo dei lavori alla ditta EDIL
COSTRUZIONI di Carradori Costantino e Roberto, che ha formulato la miglior offerta con un ribasso del
2,00%, determinando quindi l’importo netto dei lavori di € 21.233,15 compresi gli oneri per la sicurezza di €
627,15;

DATO ATTO:
-  che i lavori sono iniziati il 21/11/2016 e che l’impresa ha eseguito le opere urgentissime;
-  che con la determina n. 54 del 14/11/2017 si è ritenuto opportuno liquidare la somma di € 5.648,43 oltre i.v.a.
al 10% pari ad € 564,84, per un complessivo di € 6.213,27, per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del
campanile della chiesa di San Giorgio danneggiato da sisma, alla ditta EDIL COSTRUZIONI di Carradori
Costantino e Roberto s.n.c. con sede a Loro Piceno in via Cerrone Varco 5/A;

DATO ATTO che l’Ing. Silvia Cherubini ha assunto l’incarico e svolto integralmente le incombenze affidate
consegnando in data 09.11.2016 la seguente documentazione:
a) relazione generale e tecnica;
b) tavole disegni;
c) elenco prezzi e computo metrico estimativo;
d) documentazione fotografica;

VISTA la fattura n. 000002-2017-FE del 28/04/2017 dell’importo complessivo di € 624,00 inoltrata dall’Ing.
Silvia Cherubini per la liquidazione di acconto per l’incarico di progettazione e direzione lavori per la messa in
sicurezza del campanile della Chiesa di San Giorgio;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 59 del 12-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSTATATO che il professionista è in regola con il versamento dei contributi alla Cassa nazionale di
Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti come da documentazione in atti;

DATO ATTO che il numero identificativo gara (CIG) è Z9B1C41FF4;

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’importo pari ad € 624,00 è imputabile al cap. 2800 art. 12 del
bilancio corrente, impegno di spesa n. 427/2016;

VISTO l'art. 11 del vigente regolamento comunale dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi in economia,
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 30/11/2011;

Ritenuto necessario liquidare la fattura n. 000002-2017-FE del 28/04/2017 inoltrata dall’Ing. Silvia Cherubini;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

le premesse formano parti integranti del presente atto;1.

di liquidare la fattura n. 000002-2017-FE del 28/04/2017 dell’importo complessivo di € 624,00 all’Ing.2.
Silvia Cherubini come acconto per l’incarico di progettazione e direzione lavori per la messa in sicurezza
del campanile della Chiesa di San Giorgio comprendente:
a) relazione generale e tecnica;
b) tavole disegni;
c) elenco prezzi e computo metrico estimativo;
d) documentazione fotografica;

di dare atto che la spesa complessiva dell’importo pari ad € 624,00, è imputabile al cap. 2800 art. 12 del3.
bilancio corrente, impegno di spesa n. 427/2016;

di dare atto che responsabile unico del procedimento è il Geom. Silvano Luchetti.4.

*  *  *  *  *  *

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 59 del 12-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 59 del 12-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 18-05-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 18-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 18-05-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


